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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie pociągowe, mogące znaleźć zastosowa¬
nie w wałkach drogowych i wszelkich in¬
nych toczących się po drogach ciałach cy¬
lindrycznych. W przeciwstawieniu do
zwykłych urządzeń pociągowych zastoso¬
wany jest w przypadku niniejszym luźny
krążek, na który działa siła ciągnąca bez¬
pośrednio, a który znajduje się wpobliżu
najwyższego punktu ciała cylindrycznego,
które ma być toczone. Luźny ten krążek o-
piera się swym obwodem na wewnętrz¬
nym obwodzie pierścienia, złączonego sta¬
le z ciałem cylindrycznem, obracając się
naokoło swej osi, wskutek czego siła po¬
ciągowa wprawia ciało cylindryczne w
ruch obrotowy. Wskutek wysokiego umie¬
szczenia wymienionego krążka osiąga się

wielkie ramię momentu obracającego koło
wałka, a więc możność zmniejszenia siły
pociągowej w porównaniu z istniejącemi
urządzeniami pociągowemi.

Według wynalazku umieszcza się krą¬
żek na końcu jednoramiennej dźwigni, złą¬
czonej swym dolnym końcem przegubowo
z podwoziem wałka. Drugi koniec tej
dźwigni podlega bezpośredniemu działa¬
niu siły pociągowej, przenoszonej zapomo-
cą cięgna lub innego narządu, ciągnionego
silnikiem lub zwierzętami ipociągowemi. W
innej postaci wykonania wynalazku umie¬
szczony jest (krążek w części sztywnej o
kształcie kątowym, podlegającej z jednej
strony ciągnieniu zapomocą siły pociągo¬
wej, a z drugiej strony prowadzonej po^
ziomo szczeliną suwającą się na osi wałka.



Urządzenie pociągowe według wynalaz¬
ku niniejszego może znaleźć korzystne za¬
stosowanie w tycł\ wszystkich przypad¬
kach, gdzie chodzi o toczenie po drogach
ciężkich ciał cylindrycznych, jak nip. cięż¬
kich wałków drogowych. Wałki te można
podczas transportu zaopatrzyć na krawę¬
dziach w wystające pierścienie, a to w tym
celu, by na stosunkowo dobrych drogach
toczyły się na tych pierścieniach. Na dro¬
gach gliniastych natomiast wystające pier¬
ścienie wywoływałyby zbyt duży nacisk
na 1 cm2 powierzchni, wskutek czego nie
należy ich na nich stosować,

Na rysunku przedstawiony jest wynala¬
zek w dwóch przykładach wykonania,
przyczem fig. 1 przedstawia wał^k drogo¬
wy z urządzeniem pociągowem w widoku
zboku, fig. 2 — wałek z takimi urządze¬
niem według innego wykonania, również w
widoku ziboku; fig. 3 jest widokiem zgóry
na wałek według fig. 1; fig. 4 przedstawia
w większej sikali widok na krążek obroto¬
wy, a fig. 5 jest przekrojem poprzecznym
przez krążek wraz z pierścieniem złączo¬
nym z wałkiem.

Na fig, 1 i 2 cyfra 1 oznacza ciało cy¬
lindryczne, które ma być wprawione w
ruch obrotowy, np. wałek drogowy. Wałdk
ten posiada osie 7, względnie 8, obracają¬
ce się w podwoziu 2, podparłem kołami 3 i
4, obracającemi się naokoło osi 5 i 6, złą¬
czonych odpowiednio z podwoziem 2. W
wykonaniu urządzenia wediłuig fig. 1 podwo¬
zie 2 posiada wsporniki 15, zaopatrzone
w trzpienie 9, naokoło których obracają się
jednoramienne dźwignie 10, trzymające w
widełkach 18 sworzeń 17, około którego
obraca się krążek 12, umieszczony po jed¬
nej i po drugiej stronie wałka. Krążek ten
obraca się w łożysku kulkowem naokoło
sworznia 17 (fig. 4 i 5) i posiada obwód
wytoczony wdług fig. 5 w taki sposób, iż
opiera się on o wewnętrzną powierzchnię
pierścienia, złączonego stale z wałkiem
1. Cięgno U jest (przegubowo połączone ze

sworzniem 17 i podlega bezpośredniemu
działaniu siły ciągnącej, np. zwierząt po¬
ciągowych.

Urządzenie działa w ten sposób, iż siła
ciągnąca, działając na cięgno 11 w kie¬
runku strzałki, przyciska krążek 12 do we¬
wnętrznego obwodu pierścienia, wskutek
czego powstaje składowa pozioma, zmu¬
szająca pierścień, a więc i wałek 1, do to¬
czenia się po drodze.

W drugiej postaci wykonania, przed¬
stawionej na fig. 2, krążek 12 j est umie¬
szczony przegubowo w sztywnej części 14
o kształcie kątowym. Ramię tej części,
skierowane ku dołowi, posiada poziomą
szczelinę 19, suwającą się luźno na osi 8
wałka. Jeżeli siła pociągowa działa w kie¬
runku strzałki na cięgno 14, wówczas na¬
ciska krążek 12 na pierśeieńjwałka 1, zmu¬
szając tenże do toczenia się. Równocześnie
trzyma szczelina 19 część 14 w niezmien-
nem położeniu co do wysokości, nie prze¬
szkadzając przytem obrotowi osi 8.

W obu wykonaniach można podczas
transportu zaopatrzyć wałek 1 w wystają¬
ce poza jego obwód obręcze 16, na których
wałek toczy się na drogach bitych. Na dro¬
gach gliniastych natomiast obręczy 16 sto¬
sować nie należy, gdyż wałek ma przyle¬
gać do drogi całą swoją sizerokością.

Zastrzeżenia p a t e n.t o w e.

1. Urządzenie pociągowe do toczenia
wałków drogowych i innych ciał cylindrycz¬
nych, znamienne tern, że siła pociągowa
działa na luźny krążek (12), umieszczony
wpobliżu najwyższego punktu ciała cy¬
lindrycznego i opierający się swym obwo¬
dem na wewnętrznym obwodzie pierście¬
nia złączonego z temże ciałem cylindryoz-
nem, wskutek czego siła pociągowa wpra¬
wia ciało w ruch obrotowy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że krążek {12) jest umieszczo¬
ny na końcu jednoramiennej dźwigni'
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(10), złączonej przegubowo z dolną częścią
podwozia wałka, a której drugi koniec
podlega (np. zapomocą cięgna 11) ciągnie¬
niu przez siłę pociągową, np. zwierzęcia
pociągowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że krążek (12) jest umieszczo¬
ny przegubowo w części sztywnej (14) o

kształcie kątowym, podlegającej ciągnie¬
niu siły pociągowej i prowadzonej pozio¬
mo szczeliną (19) na osi (8) wałka.

Władysław Józef D o n i c h t.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecz-nik patentowy.
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